



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA DA AERONÁUTICA

ANEXO VII do TR – LEVANTAMENTO DE CUSTOS DE MANUTENÇÃO EMERGENCIAL

LOCAL DE ATENDIMENTO	TEMPO MÁXIMO DE PERMANÊNCIA (DIAS)	QUANTIDADE DE MECÂNICOS	DESLOCAMENTO	ALUGUEL CARRO	COMBUSTÍVEL	HOSPEDAGEM	ALIMENTAÇÃO	DESPESA EXTRAORDINÁRIA TOTAL POR MANUTENÇÃO NÃO PROGRAMADA	QUANTIDADE MÁXIMA DE MANUTENÇÕES NÃO PROGRAMADAS	TOTAL ESTIMADO PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL
Manaus/AM	15	2	R\$ 6.070,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.030,00	R\$ 4.500,00	R\$ 15.400,00	2	R\$ 30.800,00
Alcântara/MA	15	2	R\$ 3.000,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 12.300,00	2	R\$ 24.600,00
Parnamirim-RN	15	2	R\$ 3.550,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00	R\$ 4.500,00	R\$ 13.450,00	2	R\$ 26.900,00
Anápolis-GO	15	2	R\$ 5.080,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.900,00	R\$ 4.500,00	R\$ 15.280,00	2	R\$ 30.560,00
Brasília-DF	15	2	R\$ 3.534,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 4.400,00	R\$ 4.500,00	R\$ 14.234,00	2	R\$ 28.468,00
Novo Progresso- MT	15	2	R\$ 8.924,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 18.224,00	2	R\$ 36.448,00
Barbacena-MG	15	2	R\$ 4.378,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 13.678,00	2	R\$ 27.356,00
Lagoa Santa-MG	15	2	R\$ 4.378,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 4.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 14.678,00	2	R\$ 29.356,00
Rio de Janeiro- RJ	15	2	R\$ 3.446,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.800,00	R\$ 4.500,00	R\$ 13.546,00	3	R\$ 40.638,00
Santos-SP	15	2	R\$ 168,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.800,00	R\$ 4.500,00	R\$ 10.268,00	2	R\$ 20.536,00
Pirassununga-SP	15	2	R\$ 409,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 9.709,00	2	R\$ 19.418,00
Guaratinguetá-SP	15	2	R\$ 322,40	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 9.622,40	2	R\$ 19.244,80
São José dos Campos	15	2	R\$ 190,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.500,00	R\$ 4.500,00	R\$ 9.990,00	2	R\$ 19.980,00
Canoas-RS	15	2	R\$ 6.754,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.800,00	R\$ 4.500,00	R\$ 16.854,00	2	R\$ 33.708,00
Santa Maria-RS	15	2	R\$ 6.754,00	R\$ 1.500,00	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.500,00	R\$ 16.054,00	2	R\$ 32.108,00
			R\$ 56.957,40	R\$ 22.500,00	R\$ 4.500,00	R\$ 51.830,00	R\$ 67.500,00			
TOTAL GERAL								R\$ 203.287,40	31	R\$ 420.120,80

_____Assinado_digitalmente_____

Ten Cel Inf Giovanni de **Oliveira** Correa

Chefe da Divisão de Contraincêndio da DIRINFRA

_____Assinado_digitalmente_____

Cap QOENG MEC **João Luiz** Timbó Gomes

Chefe da PCVC



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	ANEXO VII DO TR- CUSTOS EMERGENCIAIS
Data/Hora de Criação:	15/09/2025 16:58:09
Páginas do Documento:	1
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	2
Hash MD5:	600e0ed4fc81fa18c747a9514db9a940
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap JOÃO LUIZ TIMBÓ GOMES no dia 15/09/2025 às 14:51:48 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Inf GIOVANNI DE OLIVEIRA CORRÊA no dia 15/09/2025 às 14:53:38 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento DAVID ROBERTO BATISTA no dia 15/09/2025 às 14:55:59 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Primeiro Sargento RAFAEL CASTRO NEVES FIRMINO no dia 15/09/2025 às 14:58:36 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten SIDCLEY NUNES DE PAULA no dia 15/09/2025 às 15:04:31 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int ROBERT BRUN KLÜPPEL no dia 16/09/2025 às 10:12:55 no horário oficial de Brasília.

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO